

G. Grantowicz
R. Zapomok 1
Arkadiusz Dettlaff
Radny Gminy Puck

Biuro Rady Gminy Puck
wplynęło
20.05.2023
[date i podpis]

Swarzewo 25.05.2023

Sz.P.
Tadeusz Puszkarczuk
Wójt Gminy Puck

URZĄD GMINY
w PUCKU
Wpły- 25 MAJ 2023 -nęto
L.dz. 2023/05/26/16902 f

Interpelacja dot. budowy sal sportowych o lekkiej konstrukcji w Połczynie i w Swarzewie

Jako Radny Gminy Puck mając na uwadze dobro mieszkańców, rozwój sportowej infrastruktury przyszkolnej oraz promowanie aktywności fizycznej, a także sposób wydatkowania przez Gminę Puck pieniędzy publicznych, po zapoznaniu się z ogłoszonymi na stronie Ministerstwa SPORTU wynikami naboru do Programu budowy przyszkolnych hal Olimpia i **BRAKIEM NA LIŚCIE miejscowości Swarzewo i Połczyno**, zwracam się z wnioskiem o wyjaśnienie zaistniałej sytuacji.

Projekt Olimpia, to projekt, do którego przystąpiła Gmina Puck - w przypadku Swarzewa na wniosek mój, jako Radnego, pani Sołtys i Rady Sołeckiej Swarzewa oraz pani Dyrektor Szkoły Podstawowej w Swarzewie, co spotkało się z aprobatą Wójta oraz Rady Gminy Puck. Na sporządzenie projektów za zgodą Rady Gminy Puck wydano ok. 160 tys zł /po 80 tys. na każdą z miejscowości/, a dofinansowanie budowy tychże hal ma wynieść do 70% kwoty inwestycji. Przyjęto 360 wniosków, a 21 odrzucono (w tym dwa Gminy Puck).

Zatem w związku z brakiem Gminy Puck na liście podmiotów, którym przyznano środki w protokole zbiorczym z oceny formalno-merytorycznej zespołu do spraw opiniowania wniosków o dofinansowanie zadań inwestycyjnych ze środków budżetu państwa z dnia 17 maja 2023 Ministerstwa Sportu i Turystyki Departament Infrastruktury Sportowej, informacjami na temat zaistniałych problemów dotyczących „Programu Olimpia” - „Budowa sal sportowych o lekkiej konstrukcji” realizowanego przez Ministerstwo Sportu i Turystyki we współpracy z miastami oraz gminami, którego dotacja może wynieść do 70% wydatków związanych zadaniem, przeznaczeniu decyzją Rady Gminy Puck dwustu tysięcy złotych /koszt projektu około 80 tysięcy na każdą z miejscowości/ na wykonanie projektów dwóch sal sportowych w Swarzewie i Połczynie, a następnie złożeniu wniosków do ministerstwa, proszę o odpowiedź na poniższe pytania:

1. Czy prawdą jest, że projekty sal sportowych są niezgodne z MPZP /brak możliwości zabudowy łukowej /, jeśli tak dlaczego firma projektowa wykonała projekty niezgodnie z wytycznymi programu?

2. Czy projekt został odrzucony przez Ministerstwo Sportu z powodu uchybień- niezgodności projektu zgłoszonego przez Gminę Puck ze specyfikacją „Programu Olimpia”?
3. Kto jest odpowiedzialny za przyjęcie oraz wypłacenie wynagrodzenia firmie wykonującej projekt jeżeli jest on niezgodny z założeniami „ Programu Olimpia” do którego aplikował oraz miejscowym planem zagospodarowania?
4. Jakie są założenia dotyczące realizacji inwestycji budowy sal sportowych, biorąc pod uwagę przeznaczone na cele projektowe środki publiczne w wysokości około 80 tysięcy złotych na każdą z miejscowości oraz możliwość uzyskania do 70% dofinansowania, w związku z brakiem Gminy Puck na liście podmiotów zakwalifikowanych pozytywnie?
5. Co jest bezpośrednią przyczyną braku przyznania środków przez Ministerstwo /na 381 wniosków Ministerstwo zaopiniowało pozytywnie 360 wniosków, odrzucając jedynie 21 **w tym 2 wnioski złożone przez Gminę Puck/**?
6. Czy wobec tego środki publiczne przeznaczone na projekty tj. około 160 tysięcy złotych nie zostały zmarnowane?
7. Jaki był przewidywany koszt budowy hal sportowych w Swarzewie i Połczynie, których dofinansowanie miało sięgnąć do 70% wydatków? Jaką kwotę potencjalnego dofinansowania Gmina Puck utraciła?
8. Czy i kiedy mieszkańcy Swarzewa i Połczyna mogą się spodziewać realizacji przez Gminę inwestycji w postaci budowy hal sportowych w ramach przygotowanych projektów budowy?
9. Czy przewidywane jest dostosowanie projektu hal sportowych w Swarzewie i Połczynie do wytycznych programu Olimpia i ich złożenie do kolejnej edycji programu w czerwcu 2023 /konstrukcja łukowa/?
10. Czy przewidywane jest wniesienie zmian lub wyłączenie z miejscowych planów zagospodarowania działek w Swarzewie i Połczynie, na których mają być sytuowane hale, tak by możliwa była budowa hal o konstrukcji łukowej zgodnie z wykonanym projektem i wytycznymi Programu Olimpia?

Mając na uwadze rozsądne wydatkowanie środków publicznych, proszę o wyczerpującą odpowiedź na zadane pytania.

Jednocześnie przypominając cele „Programu Olimpia”, czyli poprawę dostępu do nowoczesnej przyszkolnej infrastruktury sportowej, zadanie realizacji cywilizacyjnej konieczności poprawy

dostępu do infrastruktury sportowej w szczególności dzieci z mniejszych miejscowości, terenów wiejskich, umożliwienie sportowego rozwoju dzieci i młodzieży oraz aktywności fizycznej pozostałych grup społecznych wyrażam nadzieję, że powyższa inwestycja zakończy się sukcesem, a środki publiczne naszej gminy nie zostaną zmarnowane. Są to inwestycje wyczekiwane przez mieszkańców Swarzewa i Połczyna, o czym miał okazję przekonać się Wicewójt na corocznym Zebraniu Wiejskim w Swarzewie.

Z poważaniem

Arkadiusz Dettlaff

